

Số 69-KHPPH/KDV-QS

**KẾ HOẠCH**

**Phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Khối dân vận Đảng ủy và  
Ban Chỉ huy Quân sự phường Dĩnh Kế năm 2024**

Thực hiện Chương trình công tác Dân vận năm 2024 của Khối Dân vận Đảng ủy phường,

Khối dân vận Đảng ủy và Ban Chỉ huy quân sự (CHQS) phường xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024, cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức trách nhiệm và phát huy hiệu quả công tác phối hợp, tạo sự chuyên biến sâu rộng trong nhận thức của cả hệ thống công tác dân vận, cán bộ trong Ban CHQS phường và các tầng lớp nhân dân, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2024, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy bản chất truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”; truyền thống “Đoàn kết quân dân”, tạo nên sức mạnh tổng hợp góp phần giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng-an ninh trên địa bàn và tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện.

2. Hệ thống dân vận phường và cán bộ, chiến sĩ Ban CHQS phường chủ động, phối hợp, phát huy vai trò trách nhiệm trong công tác vận động quần chúng, đồng thời tham gia thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giảm hộ nghèo, tăng hộ giàu, cứu hộ, cứu nạn, phòng ngừa, giải quyết các điểm phức tạp phát sinh trên địa bàn.

**II- NỘI DUNG PHỐI HỢP**

1. Tiếp tục phối hợp quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban dân vận Thành ủy, Ban Chỉ huy quân sự thành phố, của Đảng ủy về công tác vận động quần chúng đến cán bộ, đảng viên trong hệ thống dân vận và cán bộ, đảng viên Ban CHQS phường và các tầng lớp nhân dân; tiếp tục thực hiện Quyết định số 294-QĐ/TU ngày 28/2/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố Bắc Giang”; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/11/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền giai đoạn 2020- 2025 và những năm tiếp theo”; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới” và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Tăng cường công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”, ...

2. Đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 30/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng kiểm điểm, tự phê bình và phê bình, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ trong toàn bộ hệ thống dân vận và Ban CHQS phường.

3. Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền về công tác vận động quần chúng, công tác dân tộc, tôn giáo; phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn phức tạp; tiếp tục thực hiện QCDC ở các TDP, thực hiện chính sách an sinh xã hội góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2024 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

4. Phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, thiên tai dịch họa, thực hiện tốt công tác Đền ơn đáp nghĩa, chính sách hậu phương quân đội và tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng mô hình điển hình Dân vận khéo trong lĩnh vực quân sự, quốc phòng tại địa phương.

5. Thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân, công tác tuyển quân, đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; tuyên truyền công dân thi vào các trường đại học, cao đẳng quân sự.

6. Tăng cường công tác trao đổi thông tin, công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời đề nghị biểu dương khen thưởng những cá nhân, tập thể thực hiện tốt nội dung phối hợp.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chỉ huy quân sự phường**

- Tổ chức hoạt động về công tác vận động quần chúng và thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, thống nhất cụ thể hóa các nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với hệ thống dân vận phường thực hiện có hiệu quả các nội dung phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng nắm chắc tình hình địa bàn về công tác quốc phòng, quân sự, an ninh, không để bị động bất ngờ, không để xảy ra điểm nóng, điểm phức tạp về quốc phòng-an ninh trên địa bàn.

- Phối hợp đánh giá sơ kết, tổng kết về công tác phối hợp năm 2024 và xây dựng kế hoạch phối hợp năm 2025 đảm bảo chính xác, hiệu quả.

## 2. Khối dân vận Đảng ủy

- Tham mưu giúp Đảng ủy, phối hợp với chính quyền, các đơn vị quân đội sơ kết, tổng kết các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận; kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và hoạt động của các tổ chức quần chúng thuộc các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn.

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, Ban CHQS phường thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực quốc phòng- an ninh và xây dựng các chỉ tiêu xã chuyển thành phường.

## 3. Công tác phối hợp kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc tổ chức thực hiện kế hoạch

- Ban CHQS phường có trách nhiệm triển khai kế hoạch phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội, tổ dân vận cộng đồng, thường xuyên trao đổi thông tin.

- Ban CHQS duy trì chế độ thông tin, định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả triển khai phối hợp.

Giao Khối Dân vận và Ban CHQS phường căn cứ kế hoạch này tổ chức thực hiện đạt kết quả thiết thực; tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

**PHÓ BÍ THƯ ĐẢNG ỦY**

Kiểm

**TRƯỞNG KHỐI DÂN VẬN**

**TM. BAN CHQS PHƯỜNG**  
**CHỈ HUY TRƯỞNG**



**Giáp Xuân Phú**

**Đỗ Văn Dương**

### Nơi nhận:

- Ban dân vận Thành ủy (b/c),
- BCH Quân sự Thành phố (b/c),
- TT Đảng ủy (b/c),
- Khối dân vận ĐU, BCH QS phường,
- Các tổ dân vận cộng đồng,
- Lưu VPĐU, KDVDV, BCHQS phường.

